
 

 

 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE 

 del Responsabile del Servizio 
 
 

P.E.G.   N. 3 
 

UFFICIO SCUOLA 

 
Determinazione n° 223  
 
 
N° progressivo generale 1151 
In data 14.09.2022 
 
 
OGGETTO: RICORSO  PENDENTE DINNANZI AL TAR LAZIO REG. GEN. 9704/2022 -   
CONFERIMENTO   INCARICO   DI   PATROCINIO  LEGALE  AVV. ALESSANDRA 
LIBERATI - CIG N. Z3137BCCA6.         
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamata la deliberazione n. 38 del 30/05/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 della nota integrativa e del Piano degli indicatori e 
dei risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di D.Lgs 118/2011); 
 
Dato atto:   

 
- che con deliberazione n. 116 del 30/08/2022, la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano degli Obiettivi 2022-2024, attribuendo le risorse ai Dirigenti ed ai 
Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
 

- che con Decreto Sindacale n. 15 del 08/10/2021 è stato conferito al Dott. Vito Dionisi 
 Amministrativo Finanziario; 

 
- che al Dirigente del Settore I Amministrativo Finanziario è stata affidata la responsabilità 

della esecuzione del Piano Esecutivo di Gestione  P.E.G. n. 2 
Servizi alla Persona e Promozione della Cultura azione al disposto 



 

 

.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 

- che con atto dirigenziale n. 26330 del 29/08/2022 è stato conferito al Dott. Vincenzo Zisa 

Servizi alla persona e Promozione della cultura e Salute n  I; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 

Visti  
 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Preso atto 

n. 190/2012; 
 
Richiamati: 

- i principi e le disposizioni del d.lgs del 14.03.2013, n. 33, in merito al riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni e, in parti riferimento agli 
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- ighi di 
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti informatici 
ufficiali delle Pubbliche Amministrazioni secondo i criteri facile accessibilità, completezza e 
semplicità di consultazione; 

 
Preso atto ervizi alla Persona e Promozione della Cultura è stato notificato il 
ricorso, Prot. n. 24807/2022 del 10.08.2022, incardinato presso il TAR per il Lazio dalla società 
Schiaffini Travel S.p.A., per ottenere la condanna del Comune di Fiano Romano, e la Centrale 
Unica di Committenza Feronia, con , previa sospensiva, della lex specialis e di tutti 
gli atti che la compongono Servizio di trasporto 

 primaria e la scuola 
secondaria di primo grado del Comune di Fiano Romano. CIG 9166088F17  CUI 
01460220583202100001 ; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta n. generale 113 del 25.08.2022 recante Autorizzazione alla 
costituzione in giudizio instaurato dalla società s.t. S.p.a. dinanzi al TAR Lazio per annullamento 
dei provvedimenti inerenti la procedura di gara per l'affidamento del servizio di trasporto 
scolastico. Autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione della procura ad litem in favore del legale 
individuato  
 
Considerato che le doglianze mosse dalla ditta ricorrente non sono giustificate in quanto il bando 
di gara per l affidamento pluriennale del servizio di trasporto scolastico ed i relativi allegati, 
approvati con determinazione Reg. Gen. n. 387 del 30.03.2022, sono ritenuti legittimi e, pertanto, la 
Stazione appaltante intende opporsi costituendosi in giudizio al fine di tutelare le ragioni dell Ente; 
 
Considerato che il Comune di Fiano Romano con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 113 del 
25.08.2022 ha disposto: 
 di autorizzare il Sindaco di Fiano Romano, in nome e per conto del quale agisce, a costituirsi in 

giudizio dinanzi al TAR Lazio per resistere al ricorso della società Schiaffini Travel S.p.a.; 
 di demandare il conc onsabile Servizi alla Persona e 

Promozione della Cultura e Salute dei secondo le modalità stabilite dal vigente Regolamento 
Comunale per il conferimento di incarichi di patrocinio legale e rappresentanza in giudizio; 



 

 

 di autorizzare la costituzione in giudizio dinanzi al TAR Lazio nel giudizio instaurato con 
ricorso notificato in data 10.08.2022 Prot. n. 24807/2022 presentato dalla Società Schiaffini 
Travel S.p.A. contro il Comune di Fiano Romano e la Centrale Unica di Committenza Feronia 

 previa sospensiva, llamento, previa sospensiva, della lex specialis 
e di tutti gli atti che la compongono Servizio 
di trasporto la scuola primaria e la 
scuola secondaria di primo grado del Comune di Fiano Romano. CIG 9166088F17  CUI 
01460220583202100001 ; 

 di dare mandato al Responsabile del Servizio, nel rispetto delle procedure previste dal vigente 
nferimento di incarichi di patrocinio legale e rappresentanza in 

ad avviare le procedure amministrative per 
co professionale e di procedere alla 

formalizzaz carico stesso; 
 di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della procura ad litem al Legale individuato 

incaricato; 
 
Dato atto 
assicurare il servizio e della conseguente impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

 
 
Atteso che è necessario procedere alla nomina di procuratore legale in considerazione della 
complessità delle questioni giuridiche connesse alla predetta difesa, con comprovata esperienza e 
capacità in materia civilistica; 
 
Visto quanto previsto dal Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di patrocinio 
legale e rappresentanza in giudizio approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
29.03.2018.  
 
Vista 
avvocati per il conferimento di eventuali incarichi di assistenza legale e difesa in giudizio, nel quale 
risulta is . Alexandra Liberati; 
 
Dato atto che: 
 per la tipologia di ricorso pendente

 indicati secondo le competenze professionali necessarie per 
tale materia da applicarsi secondo il minimo tariffario come previsto sopra citato Regolamento 
comunale; 

  
affidamento diretto di un contratto di servizio ai sensi del . 2 lett. a) del D.Lgs 
50/2016; 

 stituito dal Comune di Fiano Romano con 
e con ambito 

specifico Gare ed Appalti e contrattualistica Pubblica ; 
 ndra Liberati con studio in 

Fiano Romano, Piazza della Libertà, 18, polizza assicurativa AIG ICNF000001.069328; 
 
Evidenziato che: 
 il Responsabile dei Servizi alla Persona 

Alexandra Liberati la disponibilità a rappresentare il Comune di Fiano Romano nel 
procedimento contro la Schiaffini S.p.a. e a produrre idonea offerta economica; 

  nota acquisita in data 09.09.2022 prot. n. 27738, ha manifestato 
la propria disponibilità al conferimento d



 

 

(seimalatrecentoquaranta/00) oneri/IVA e Cassa Forense incluse per il ricorso pendente 
dinnanzi il TAR Lazio n. 24807/2022; 

 considerato che il preventivo presentato è di importo complessivo pari ai minimi professionali 
previsti dal D.M. 55/2014; 

 
Romano, ha già dichiarato a suo tempo di essere in possesso dei requisiti di legge e ha idonea 
dichiarazione di non avere rapporti con i contro interessati e di non trovarsi in situazione di 

 
 
Rilevato che con il D.Lgs n. 50/2016 è stato approvato il codice dei contratti pubblici, il quale detta 
anche le disposizioni in materia di incarichi/servizi legali;   
 
Richiamato 
prevede per il conferimento di ogni incarico, la subordina  verifica 

 
 
Dato atto che 
adempimento della medesima, esclusivamente con la modali 3 della legge 136/2010 
e precisamente tramite bonifico dedicato;   
 
Ritenuto 
vista la tipologia del ricorso pendente dinnanzi al TAR Lazio; 
 
Dato atto che i capitoli in uscita n. 10120801 1 e n. 10120801 4 presentano la necessaria 
disponibilità; 
 
Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto (All. n. 1); 
 

DETERMINA 
 

- Di approvare il preventivo di spesa, prot. n. 027738 del 09.09.2022, e di conf o 
della rappresentanza legale per resistere al ricorso R.G. n. 9704/2022 pendente dinanzi al 
TAR per il 
Libertà, 18, polizza assicurativa AIG ICNF000001.069328, dando atto che la convenzione 
verrà stipulata con scrittura privata nei modi ammessi dalla legge; 

 
- 

della Libertà, oneri/IVA e Cassa 
 

 
- come di 

seguito indicato: 
1. la somma 6 al capitolo di spesa n. 10120801 1 denominato Spese liti, 

arbitraggi, consulenza  esercizio 2022; 
2. 

 esercizio 2022; 
 

- Di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente Codice identificativo 
gara  CIG n. Z3137BCCA6; 

 
- Di dare atto che la liquidazione del servizio sarà effettuata con successiva determinazione, a 

seguito di presentazione regolare fattura, previa acquisizione del DURC e della verifica 
della regolarità del servizio; 

 



 

 

- Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, disposti 
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come 
segue: 

 il con  comma 8  della 
legge 136/2010; 

 il conto corrente dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono stati 
comunicati dal contraente; 

 i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire 
la tracciabilità ed eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad 
operare sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà 

o della liquidazione. 
 

- Di certificare
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

 
- Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione, il sottoscritto 

Responsabile 
D.Lgs 267/2000; 
 

- di disporre 
Tras

 
 
 

 
Il Responsabile Servizi alla Persona 

e Promozione della Cultura 
  (Dott. Vincenzo Zisa) 

 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo 

del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, e unitamente 
alla relativa documentazione giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti e pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune  www.comune.fianoromano.rm.it   
nella sezione amministrazione trasparente. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO certifica che il presente impegno rispetta 
le regole di finanza pubblica con particolare riferimento alla disciplina del patto di stabilità 
2015/16/17. Ne attesta, altresì, la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai fini 

(artt. 183 e 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 
 
 
 

Il Dirigente del Settore I 
Amministrativo-Finanziario 

  Dott. Vito Dionisi 
 

 



 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai s  267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N. 792 2022 4.443,96 10120801 - 1 2022 

N. 793 2022 1.896,04 10120801 - 4 2022 
 
 

 
                                                                                              Il Dirigente del Settore I 
                                                                                             Amministrativo-Finanziario 
                                                                                                     Dott. Vito Dionisi 

 
ile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 

 
 
  
  
 
Data esecutività  
14.09.2022 
 
 
 
 
 
 
======================================================================= 
Copia della present  14.09.2022 e così per 15 giorni 
consecutivi al n.    964 del registro pubblicazioni 

       
    (Dott. Vincenzo Zisa) 

======================================================================= 


